高阳镇人民政府
关于做好夏季高温期间森林防火工作的通知
高阳府发〔2024〕50号

各村：
今年我镇夏季森林防火期高温日数较常年偏多，出现连晴高温天气的概率较大，存在极端气象条件导致火灾频发的可能性。为了认真做好夏季高温期间森林防火工作，确保我镇森林资源安全，结合县森防指《云阳县2024年夏季森林防灭火工作方案》文件要求，经镇党委、政府研究决定，现将有关事项通知如下：
1、 强化组织领导，全面落实防火责任
夏季高温期间，各村要克服麻痹思想，从讲政治、保稳定的高度，充分认识森林防火工作的重要性，把森林防火工作作为当前林区的头等大事来抓。要对高温期间的森林防火工作进行专门部署，切实加强领导，全面落实行政领导责任制、林长制，实行镇干部包村、村干部包组、组干部包户、户主包坟墓、护林员包山头，一级对一级负责，确保措施到位、工作到位、人员到位、责任到位，确保高温期间的森林防火安全。
2、 加大宣传力度，强化野外火源管理
高温期间，农事用火、中元节祭祀用火增加，要认真落实云阳县人民政府禁火令通告，全面禁止野外用火行为，切实落实野外火源管理措施。各村要加大宣传力度，充分利用党员干部会、群众会、院坝会、村村通广播、标语等多种形式，因地制宜深入开展森林防火宣传活动。要积极倡导文明祭祀，严防火种进山，严禁烧灰积肥等农事用火；护林员要深入山头地块进行巡查，严禁一切野外用火，尤其是要加大对重点林区、林区输配电设施、坟山、易燃易爆物品仓库等重点区域的巡查密度，实行重点防范；对痴、呆、聋、哑和精神病等五类人员要落实责任监护人，高火险时段要严加监管；对各类违规用火行为，发现一起，查处一起。做到见烟就查、违章就罚、成灾就抓，使其真正汲取教训、受到教育。
3、 认真履行职责、加大巡查力度
各村要组织专门力量，加大对林区边缘人口聚集区等重点区域的巡查力度，在林区重点路口要设立防火检查哨卡实行专人把守，落实扫码入林制度，对林区林缘、道路两旁要增派力量死看硬守，禁止行人带火入山；高温期间，严禁在林区和林缘烧田埂草、烧灰积肥、烧香蜡纸烛、鸣放鞭炮、严禁在林区吸烟、野炊；严禁烧山驱峰驱兽用火；认真贯彻“十户联防”机制，守望相助、相互监督、利益共享、责任共担；对不听劝阻违规用火的，要按照《森林防火条例》有关规定从重处罚；各村护林员要认真履行职责，凡所在管护区域内发生一次森林火灾的将扣除当年管护费100元；各村和护林员要认真落实对重点对象的监管责任，特别要加强对精神病患者、智障人员、老年人和少年儿童的监管。
4、 严阵以待，切实做好各项应急准备
各村要进一步完善森林火灾应急预案，组建20-30人的应急队伍和装备物资等各项准备。一旦发生火情，各村要立即启动应急预案，村支书、副支书要在第一时间赶赴火场，按照安全第一、统一指挥和就地组织扑救的原则，科学指挥当地群众和扑火应急队主动出击，全力扑救，确保“打早、打小、打了”，坚决避免人员伤亡事故发生。
5、 加强值班调度，确保信息畅通
高温期间，各村要严格落实专人24小时值班和村支书带班制度，坚决杜绝脱岗、漏岗现象。且在发布森林防火橙色预警及以上每天要向镇防火办报告当天值班情况（电话：55620001,55620337），确保火灾信息畅通。一旦发生火情要及时向镇防火办报告，对迟报、瞒报火情的，镇防火办将给予通报批评，对贻误扑火战机，酿成重大损失的，将依法追究相关人员的重任。

高阳镇人民政府
2024年8月15日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
— 1 —